

Số 378/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham dự Liên hoan cán bộ thư viện tuyên truyền Phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách năm 2023 Chủ đề “Việt Nam – Đất nước bên bờ sóng”

Thực hiện công văn số 2531/BVHTTDL-TV ngày 14/07/2022 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2023 trong lĩnh vực thư viện;

Căn cứ công văn số 1175/BVHTTDL-TV ngày 29 tháng 03 năm 2023 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tham dự Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách năm 2023 với chủ đề “Việt Nam – Đất nước bên bờ sóng”.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tham dự Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách năm 2023 nhằm tuyên truyền phổ biến những tài liệu, sách báo về vị trí, vai trò, chủ quyền biển đảo của Việt Nam; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp các ngành và các tầng lớp nhân dân đặc biệt là thế hệ trẻ về biển đảo và biên giới, lãnh thổ trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của đất nước, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, ý thức bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, khát vọng cống hiến, xây dựng và phát triển đất nước phồn vinh hạnh phúc.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn tác phẩm, xây dựng kịch bản để luyện tập.
- Có cơ hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa cán bộ Thư viện Hà Nội với các tỉnh, thành phố trong cả nước.
- Kết thúc Liên hoan Toàn quốc, chương trình sẽ tham gia tuyên truyền giới thiệu sách tại Thư viện Hà Nội và các huyện quận trên địa bàn thành phố Hà Nội.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian xây dựng kịch bản và tập luyện: Dự kiến tháng 6,7/2023
- Thời gian tham dự Liên hoan: Dự kiến 5 ngày tháng 8 năm 2023 (không tính thời gian đi và về).
- Địa điểm dự thi: Thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

2. Đoàn tham gia: (Dự kiến 20 đồng chí)

- Sở Văn hóa và Thể thao: 01 đ/c
- Thư viện Hà Nội: 11 đ/c
- Trung tâm Văn hóa Thành phố: 8 đ/c

3. Hình thức, nội dung thi

3.1. Hình thức thi: Theo thể lệ Liên hoan của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3.2. Nội dung thi: gồm 04 phần (từ 30-35 phút)

* **Phần 1: Giới thiệu đội hình**

* **Phần 2: Giới thiệu sách**

- Cuốn sách: Biển, đảo chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc Việt Nam (Ban Tuyên giáo Thành ủy)

- Đạo diễn chương trình: NSUT-NSND Trần Tuấn Hải

* **Phần 3: Thuyết trình về một sáng kiến** nâng cao hiệu quả trong công tác tuyên truyền sách, báo, tư liệu về chủ quyền biển đảo Việt Nam hoặc một mô hình phục vụ sách báo, tư liệu hiệu quả, phát triển văn hóa đọc cho nhân dân các vùng biển, đảo của địa phương.

+ **Phần 4: Năng khiếu**

Dự kiến 01 tiết mục:

- (1) Tiểu phẩm kịch ngắn về người lính và biển đảo Việt Nam
- (2) Múa hát “Tổ quốc gọi tên mình” tác giả Đinh Trung Cẩn

III. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách do Sở Văn hóa và Thể thao cấp cho Thư viện Hà Nội năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở: Ban hành kế hoạch; thành lập đoàn dự thi; phê duyệt chương trình nghệ thuật, kịch bản...

2. Giao Thư viện Hà Nội

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Tham mưu xây dựng kịch bản trình Ban Giám đốc Sở phê duyệt.
- Xây dựng lịch luyện tập chương trình đảm bảo chất lượng về nội dung, nghệ thuật và đúng chủ đề của Liên hoan; Tổng duyệt chương trình dự thi...



- Tổ chức đoàn tham gia Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách năm 2023 tại Thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp Phòng Kế hoạch Tài chính lập dự toán kinh phí tham gia Liên hoan và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Báo cáo kết quả Cuộc thi; Đề xuất biểu dương khen thưởng.

3. Phòng Nghệ thuật; Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình: Tham dự chương trình tổng duyệt, có ý kiến đóng góp cho chương trình.

4. Văn phòng Sở: Hướng dẫn và trình Ban Giám đốc Sở khen thưởng theo đề xuất của Thư viện Hà Nội.

5. Phòng Tổ chức Pháp chế: Hướng dẫn Thư viện Hà Nội ban hành quyết định thành lập đoàn tham dự Cuộc thi đúng theo quy định.

6. Phòng Kế hoạch Tài chính: Hướng dẫn Thư viện Hà Nội bổ sung kinh phí tham gia Liên hoan đảm bảo đúng quy định và mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

7. Trung tâm Văn hóa Thành phố: Phối hợp với Thư viện Hà Nội trong quá trình triển khai kế hoạch; Hỗ trợ cán bộ tham gia đội tuyển dự thi Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tham dự Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách về chủ quyền biển đảo Việt Nam năm 2023. Đề nghị các phòng ban, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, chủ động, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Vụ Thư viện (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở VH-TT;
- Phòng ban, đơn vị thuộc Sở (phối hợp thực hiện);
- Chánh văn phòng Sở;
- Lưu: VT, TV

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Vân Anh

THẺ LỆ THAM DỰ
Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền
phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách về chủ quyền biển đảo Việt Nam
Chủ đề “Việt Nam - Đất nước bên bờ sóng”
(Kèm theo Công văn số /BVHTTDL-TV ngày tháng năm 2023
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thành viên chính thức của các đoàn tham gia Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách về chủ quyền biển đảo Việt Nam, chủ đề “Việt Nam - Đất nước bên bờ sóng” (sau đây gọi là Liên hoan) là công chức, viên chức hoặc hợp đồng lao động hiện đang làm việc tại các đơn vị đăng ký tham gia Liên hoan.

- Mỗi đội tuyên truyền có từ 02 đến 03 thành viên chính thức (không giới hạn số lượng thành viên tham gia minh họa trong chương trình Liên hoan).

- Các phần thi giới thiệu đội hình; giới thiệu sách; giới thiệu sáng kiến kinh nghiệm/hoặc giới thiệu mô hình: bắt buộc người thực hiện phải là thành viên chính thức của đội tuyên truyền. Các thành viên khác có thể tham gia minh họa.

- Phần thi năng khiếu: không bắt buộc người thực hiện phải là thành viên chính thức của đội tuyên truyền. Các thành viên khác có thể tham gia phần thi năng khiếu.

2. Mỗi đoàn phải thực hiện đầy đủ các phần thi theo quy định và đúng với chương trình, kịch bản đã đăng ký với Ban Tổ chức, cụ thể:

a) Thời gian thực hiện chương trình của mỗi đội từ 30 - 35 phút, trong đó phần giới thiệu sách phải đảm bảo ít nhất 15 phút;

b) Chương trình tham gia Liên hoan của mỗi đoàn gồm 04 phần:

* *Phần 1: Giới thiệu đội hình*

- Giới thiệu về địa phương: Đặc điểm lịch sử, địa lý, kinh tế, văn hóa... hoặc vị trí, chức năng, đặc điểm, tính chất ngành nghề (đối với các thư viện lực lượng vũ trang nhân dân).

- Giới thiệu về thư viện.

- Giới thiệu thành viên đội tuyên truyền: Tên, chức danh, công việc hiện đang làm, sở thích, lòng yêu nghề...

- Trang phục lịch sự, mang sắc thái địa phương hoặc của ngành.

** Phần 2: Giới thiệu sách*

Giới thiệu 01 tác phẩm hoặc 01 chùm tác phẩm đề cập một trong những nội dung sau: Về vị trí, vai trò chiến lược của biển, đảo; chủ quyền biên giới biển, đảo và toàn vẹn lãnh thổ của đất nước; tình yêu đối với biển đảo Tổ quốc Việt Nam; những công hiến của chiến sĩ hải quân, cảnh sát biển, lực lượng kiểm ngư...; cuộc sống của ngư dân và quá trình bám biển, bảo vệ biển, đảo của ngư dân; những tấm gương anh dũng, hy sinh vì sự nghiệp bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ Quốc.

Các yêu cầu giới thiệu gồm:

- Thông tin chung về tác phẩm;
- Nội dung và giá trị nghệ thuật hoặc khoa học của tác phẩm;
- Ý nghĩa, tác dụng của tác phẩm;
- Có liên hệ mở rộng;
- Có sử dụng công nghệ thông tin, trình chiếu và minh họa để tăng thêm sự hấp dẫn và hiệu quả trong công tác tuyên truyền.

** Phần 3: Giới thiệu sáng kiến kinh nghiệm trong việc nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền sách, báo, tư liệu về chủ quyền biển đảo Việt Nam/hoặc giới thiệu mô hình phục vụ sách, báo, tư liệu hiệu quả, phát triển văn hóa đọc cho nhân dân các vùng biển, đảo của địa phương:*

Có thể chọn một trong hai nội dung:

- Giới thiệu sáng kiến kinh nghiệm: nội dung, kế hoạch triển khai, kết quả, hiệu quả cụ thể (*nêu rõ các số liệu về kết quả triển khai; tính sáng tạo và hiệu quả của sáng kiến; có sử dụng các hình thức minh họa làm tăng sức cuốn hút của bài thuyết trình*).

- Giới thiệu mô hình phục vụ sách, báo, tư liệu hiệu quả: nội dung, hình thức phục vụ, kế hoạch triển khai, kết quả đạt được (*nêu rõ các số liệu về kết quả; ý nghĩa và hiệu quả mang lại của mô hình; có sử dụng các hình thức minh họa làm tăng sức cuốn hút của bài thuyết trình*).

** Phần 4: Năng khiếu*

- Biểu diễn các tiết mục nghệ thuật: Hát, múa, kịch, ngâm thơ và các loại hình nghệ thuật khác.

- Nội dung các tiết mục phù hợp với chủ đề của Liên hoan.

c) Bình chọn các chương trình Liên hoan:

Sau thời gian diễn ra Liên hoan, Ban Tổ chức sẽ đăng tải các clip chương trình dự thi của các đoàn (Ban Tổ chức ghi hình trực tiếp tại Liên hoan) trên Kênh “Sách và Trí tuệ Việt” (Kênh Youtube do Vụ Thư viện - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý) để khán giả bình chọn. Căn cứ trên kết quả bình chọn, Ban Tổ chức sẽ công bố giải thưởng Chương trình được khán giả bình chọn

nhieu nhất trên không gian mạng và các phương tiện truyền thông đại chúng, đồng thời gửi giải thưởng đến đơn vị đạt giải.

3. Chương trình tham gia Liên hoan phải đảm bảo các yêu cầu:

- Thể hiện đúng nội dung chủ đề, hình thức phong phú, đa dạng; đảm bảo tính chân thực, chính xác, khách quan; có định hướng tư tưởng, chính trị; phương pháp thể hiện sáng tạo, hấp dẫn.

- Nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không đưa các thông tin sai lệch, vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan, ảnh hưởng đến an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác liên quan. Các trường hợp sử dụng tư liệu hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về quyền sở hữu trí tuệ.

- Đảm bảo chương trình mới dàn dựng, chưa được sử dụng trên không gian mạng hoặc phát sóng trên đài phát thanh, truyền hình.

II. THANG ĐIỂM

Tổng điểm cả chương trình của từng đội là 100 điểm gồm 05 tiêu chí, được phân bổ như sau:

1. Giới thiệu đội hình: 10 điểm.
2. Giới thiệu sách: 45 điểm
3. Giới thiệu sáng kiến/mô hình: 20 điểm
4. Năng khiếu: 15 điểm
5. Cấu trúc tổng thể của chương trình: 10 điểm

III. NGUYÊN TẮC CHẤM THI

1. Ban Giám khảo tiến hành chấm trực tiếp các Chương trình Liên hoan theo từng nội dung chi tiết của bảng điểm.

2. Nếu tổng điểm chấm của một đội có sự chênh lệch 20/100 điểm giữa các thành viên Ban Giám khảo thì Ban Giám khảo sẽ hội ý xem xét lại.

3. Thành viên của các đoàn phải tham dự đầy đủ và cổ vũ cho chương trình Liên hoan của các đoàn bạn; Ban Tổ chức sẽ điểm danh theo từng buổi thi, và đề nghị Ban Giám khảo trừ điểm nếu các đoàn không tham gia nghiêm túc theo quy định (trừ 10 điểm) trong tổng số điểm thi của đoàn.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG DỰ KIẾN

1. Giải chính dự kiến: Gồm 30 giải:

- 05 giải Xuất sắc;
- 08 giải Nhất;
- 08 giải Nhì;
- 09 giải Ba.

2. Giải phụ dự kiến: Gồm 05 giải:

- Giải giới thiệu đội hình ấn tượng nhất;
- Giải tuyên truyền giới thiệu sách đạt yêu cầu chuyên môn;
- Giải sáng kiến/mô hình phục vụ hiệu quả;
- Giải thể hiện năng khiếu hay nhất;
- Giải Chương trình được khán giả bình chọn nhiều nhất.

V. KẾT QUẢ LIÊN HOAN

1. Điểm của mỗi đoàn tham gia Liên hoan là tổng điểm của các phần thi và tổng điểm của các thành viên Ban Giám khảo.

2. Căn cứ vào tổng điểm của mỗi đoàn để xét giải thưởng Liên hoan.

3. Trường hợp kết quả điểm của các đoàn bằng nhau, Ban Tổ chức và Ban Giám khảo căn cứ vào các tiêu chí để xếp hạng theo thứ tự điểm đạt ở các phần: giới thiệu sách, giới thiệu sáng kiến/mô hình phục vụ; năng khiếu; giới thiệu đội hình./.